
СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

СН 4.01.01-2019

Издание официальное

Минск 2020

ВОДОСНАБЖЕНИЕ.

НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ

ВОДАЗАБЕСПЯЧЕННЕ.

ЗНАДВОРНЫЯ СЕТКІ І ЗБУДАВАННІ

МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ СТРОИТЕЛЬСТВАИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31
90

-9
, 2

5.
10

.2
02

0 
10

:0
6:

31

О
ф

иц
иа

л
ьн

ое
 э

л
ек

тр
он

но
е 

из
д

ан
ие

 п
ри

об
ре

те
но

 К
П

У
П

 «
Б

ор
ис

ов
во

д
ок

ан
ал

»



СН 4.01.01-2019 
 

ii 

 

УДК 628.144.2(083.74) 
 

Ключевые слова: системы водоснабжения, водозабор, водоподготовка, гидравлический расчет, 
расход воды, сети 

 

 
Предисловие 

 
1  РАЗРАБОТАНЫ научно-проектно-производственным республиканским унитарным предприя-

тием «Стройтехнорм» (РУП «Стройтехнорм»). 
[...]
9.9.2 Для удаления органических веществ из воды, снижения интенсивности привкусов и запахов 
в качестве окислителей следует применять хлор, перманганат калия, озон или их комбинации. Вид 
окислителя и его дозу следует устанавливать на основании результатов инженерных изысканий. 

9.9.3 При наличии в воде легкоокисляемых органических веществ в небольших концентрациях 
следует предусматривать возможность применения окисления без сорбционной очистки при условии, 
что вещества, образующиеся при окислении, не приведут к ухудшению качества обработанной воды  
в соответствии с требованиями [8]. 

9.10  Дегазация воды 
9.10.1 Для удаления из воды растворенных газов следует предусматривать физические, химиче-

ские и биохимические методы дегазации с учетом концентрации растворенных газов, качества исход-
ной воды, требований к качеству обработанной воды, технико-экономических расчетов. 

9.10.2 Для удаления из воды диоксида углерода, метана, сероводорода и других газов следует 
применять аэрационный метод. Для обработки воды аэрацией следует предусматривать брызгаль-
ные бассейны, градирни, эжекционные установки, пленочные, пенные, барботажные, вакуумно-
эжекционные и вакуумные дегазаторы. 

9.10.3 Для удаления из воды сероводорода при концентрациях не более 3 мг/дм3 следует приме-
нять аэрационный метод, при больших концентрациях — химический и биохимический методы. 

Удаление сероводорода из воды биохимическим методом следует предусматривать посред-
ством фильтрования воды через загрузку, содержащую колонии серобактерий.   

9.10.4 Для удаления кислорода из воды следует применять вакуумные и термические деаэрато-
ры, обработку воды реагентами и на мембранах. 

Удаление кислорода на термических деаэраторах следует предусматривать из питательной  
воды котлов и подпиточной воды систем теплоснабжения и горячего водоснабжения, а также в других 
случаях, предусматривающих утилизацию теплоты, затраченной на нагрев обрабатываемой воды. 

9.10.5 Для удаления кислорода, диоксида углерода, азота, метана, сероводорода и других газов сле-
дует применять мембранные методы. Параметры систем с удалением газов на мембранах и требова-
ния к качеству исходной воды следует принимать в соответствии с рекомендациями производителей. 

9.10.6 Химические методы дегазации воды осуществляют посредством дозирования в обрабаты-
ваемую воду реагентов, химически взаимодействующих с растворенными газами или фильтрованием 
воды через загрузки, материал которых химически взаимодействует с растворенными газами. Выбор 
реагентов и загрузок следует производить в зависимости от цели водоподготовки и требований к ка-
честву обработанной воды. 

9.10.7 Дегазация при водоподготовке питьевой воды не должна приводить к ухудшению качества 
обработанной воды в соответствии с требованиями [8]. 

9.11  Удаление из воды аммонийных соединений. Стабилизационная обработка воды 
9.11.1 При наличии в воде небольших концентраций аммонийных соединений следует применять 

озонирование с последующим фильтрованием через гранулированные активные угли, или использо-
вать биологический метод посредством микробиологического окисления аммонийных соединений  
до нитратов. Для поддержания биологического процесса удаления аммонийных соединений в воду 
необходимо добавлять фосфаты в малых количествах — до 0,05 мг/дм3. 

Использование хлора для удаления аммонийных соединений не допускается.  
9.11.2 Из подземных вод, содержащих одновременно повышенные концентрации железа и мар-

ганца, аммонийные соединения следует удалять сухой фильтрацией. 
Скорость фильтрования следует принимать от 5 до 20 м/ч, соотношение расхода воздуха к рас-

ходу воды — от 1:1 до 3:1, высоту слоя фильтрующей загрузки — от 1,6 до 2 м. 
9.11.3 Для защиты трубопроводов и оборудования от коррозии и образования отложений следует 

предусматривать стабилизационную обработку воды, необходимость проведения которой устанавли-
вают оценкой стабильности воды, посредством определения индекса насыщения карбонатом каль-
ция. Индекс насыщения воды карбонатом кальция определяют при инженерных изысканиях.  

31
90

-9
, 2

5.
10

.2
02

0 
10

:0
6:

31

О
ф

иц
иа

л
ьн

ое
 э

л
ек

тр
он

но
е 

из
д

ан
ие

 п
ри

об
ре

те
но

 К
П

У
П

 «
Б

ор
ис

ов
во

д
ок

ан
ал

»



СН 4.01.01-2019 
 

38 

9.11.4 Стабилизационную обработку воды при отрицательном индексе насыщения воды карбо-
натом кальция следует производить подщелачиванием, фильтрованием через загрузку, содержащую 
карбонат кальция; удалением диоксида углерода аэрационным методом. 

Стабилизационную обработку воды при положительном индексе насыщения воды карбонатом 
кальция следует производить подкислением серной или соляной кислотой, обработкой фосфатами. 

9.12  Обезжелезивание и обезмарганцевание воды 
9.12.1 Обезжелезивание 
9.12.1.1 Обезжелезивание подземных вод следует предусматривать фильтрованием в сочетании 

с одним из способов предварительной обработки воды: упрощенной аэрацией, интенсивной аэрацией, 
введением реагентов-окислителей.   

Методы обезжелезивания воды, фильтрующие материалы и реагенты следует принимать на осно-
вании результатов инженерных изысканий, выполненных непосредственно у источника водоснабжения. 

При выборе метода обезжелезивания воды следует учитывать: 
— свойства очищаемой воды (концентрацию общего железа, двухвалентного железа, кислорода, 

диоксида углерода, аммония, метана, сероводорода, органических веществ, рН, рНs, щелочность, 
окислительно-восстановительный потенциал); 

— требования к степени очистки; 
— максимальный, средний и минимальный расходы воды; 
— местные условия. 
9.12.1.2 Упрощенную аэрацию с последующим фильтрованием допускается применять при сле-

дующих показателях качества воды, поступающей на фильтры: 
— содержание общего железа — до 10 мг/дм3, в том числе двухвалентного 

железа — не менее 70 %; 
— pH — не менее 6,8; 
— окислительно-восстановительный потенциал — более 100 мВ; 
— щелочность — более 2 ммоль/дм3; 
— содержание сероводорода — не более 0,5 мг/дм3; 
— содержание аммония — до 1,5 мг/дм3; 
— содержание метана — до 0,5 мг/дм3. 
9.12.1.3 Упрощенную аэрацию в открытых фильтрах необходимо осуществлять изливом воды  

с высоты не менее 0,5 м над уровнем воды в фильтре. Период между введением кислорода в воду 
и ее поступлением в фильтрующую загрузку должен быть по возможности минимальным. При 
устройстве входной камеры фильтров продолжительность пребывания в ней воды следует прини-
мать не более 3 мин. 

Упрощенную аэрацию при применении напорных фильтров необходимо осуществлять путем 
ввода воздуха в подающий трубопровод перед смесителем. Для предотвращения попадания масла  
в обрабатываемую воду следует применять безмасляные воздуходувные устройства. Подачу воздуха 
следует принимать исходя из расхода 2 дм3 на 1 г двухвалентного железа при продолжительности 
пребывания воды в смесителе не более 2 мин.  

9.12.1.4 При наличии в воде, кроме железа, других окисляющихся кислородом веществ, пред-
варительный расчет требуемого количества кислорода следует производить с учетом его расхода  
на окисление данных веществ, исходя из стехиометрических коэффициентов реакций.  

9.12.1.5 При наличии в воде значительных концентраций аммонийных соединений, сероводорода 
и метана в качестве предварительной обработки воды следует применять интенсивную аэрацию-
дегазацию за счет дождевания, разбрызгивания с использованием специальных насадок или с при-
менением аэраторов-дегазаторов — градирен, каскадных аэраторов. 

9.12.1.6 В качестве фильтрующей загрузки следует применять кварцевый песок, керамзит, ан-
трацит, пемзу, колотый гранитный щебень и другие инертные материалы, а также щелочные, катали-
тические, сорбционные материалы. 

9.12.1.7 Следует предусматривать запуск фильтров в эксплуатацию после получения на зернах 
загрузки каталитической пленки из соединений железа и марганца, обеспечивающей автокаталитичность 
процесса обезжелезивания. Параметры промывки должны обеспечивать предотвращение процесса раз-
рушения пленки, сформировавшейся в фильтрационной загрузке, и ее удаления промывной водой. 

Помывку фильтров станций обезжелезивания следует предусматривать в соответствии с указа-
ниями производителей, а при их отсутствии — в соответствии с 9.7.1.21. Возможность промывки исход-
ной водой следует устанавливать при проведении инженерных изысканий с учетом производительно-
сти водозаборных сооружений. 31

90
-9

, 2
5.

10
.2

02
0 

10
:0

6:
31

О
ф

иц
иа

л
ьн

ое
 э

л
ек

тр
он

но
е 

из
д

ан
ие

 п
ри

об
ре

те
но

 К
П

У
П

 «
Б

ор
ис

ов
во

д
ок

ан
ал

»



СН 4.01.01-2019 
 

 39 

9.12.1.8 Конструкцию фильтров для обезжелезивания подземных вод и их расчет принимают 
аналогично фильтрам для осветления воды. 

Характеристику фильтрующего слоя и скорость фильтрования при упрощенной аэрации сле-
дует принимать по таблице 9.6, при использовании аэраторов или введении реагентов-окислителей — 
согласно рекомендациям производителей с уточнением на основании результатов инженерных  
изысканий. 

Таблица 9.6 — Характеристика фильтрующего слоя и скорость фильтрования при упрощенной  
аэрации 

Характеристики фильтрующего слоя  
при обезжелезивании воды при упрощенной аэрации 

Расчетная  
скорость  

фильтрования, 
м/ч Минимальный  

диаметр зерен, мм 
Максимальный  

диаметр зерен, мм 
Эквивалентный 

диаметр зерен, мм 
Коэффициент  

неоднородности 
Высота 

слоя, мм 

0,8 1,8 0,9–1,0 1,5–2 1000 5–7 

1,0 2,0 1,2–1,3 1,5–2 1200 7–10 

Примечание — При наличии в воде сероводорода следует принимать меньшие значения скорости филь-
трования.   

 
9.12.1.9 Количество фильтров на станции обезжелезивания следует принимать не менее двух,  

за исключением станций производительностью до 100 м3/сут с напорными фильтрами, где допуска-
ется применять один фильтр. 

9.12.1.10 Для возможности осуществления аэробного биологического окисления железа содер-
жание растворенного кислорода в воде следует поддерживать в пределах от 4 до 11 мг/дм3. Если 
упрощенная аэрация не обеспечивает такой концентрации кислорода, необходимо применять интен-
сивную аэрацию. 

При биологическом окислении железа для промывки фильтров не следует применять хлориро-
ванную воду. 

9.12.1.11 При наличии в воде железоорганических соединений воду предварительно следует об-
рабатывать реагентами (окислителями, коагулянтами, флокулянтами, корректорами рН). Для предот-
вращения образования в воде хлорорганических соединений не следует использовать в качестве 
окислителя хлор и хлорсодержащие реагенты.  

Перед фильтрами необходимо предусматривать сооружения, обеспечивающие смешение воды  
с реагентами. При применении коагулянтов следует предусматривать камеры хлопьеобразования,  
с последующим отделением хлопьев в отстойниках. Вместо отстойников также допускается предусмат-
ривать контактные резервуары, рассчитываемые на продолжительность пребывания в них воды не ме-
нее 1 ч. При обработке воды в осветлителях камеры хлопьеобразования не предусматривают. 

9.12.1.12 При использовании щелочных реагентов, продолжительной аэрации, а также после от-
стаивания коагулированной воды трехвалентное железо следует отделять фильтрованием.  

9.12.1.13 При концентрациях железа более 10 мг/дм3, необходимости удаления из воды других 
веществ, содержащихся в воде в повышенных концентрациях, при вводе коагулянтов и флокулянтов 
необходимо предусматривать отстаивание воды или ее осветление в слое взвешенного осадка  
с последующим фильтрованием. 

9.12.1.14 При обезжелезивании и обезмарганцевании после промывки фильтров, в результате 
удаления осадка из отстойников или осветлителей образуются промывные воды в количестве от 0,5 % 
до 5 % от объема исходной воды, которые необходимо обрабатывать. Системы повторного использо-
вания промывных вод и устройства для обработки осадка станций обезжелезивания следует проек-
тировать в соответствии с 9.16. 

9.12.2 Обезмарганцевание 
9.12.2.1 Очистку воды от марганца следует производить безреагентным или реагентным методами:  
— глубокой аэрацией с последующим фильтрованием; 
— каталитическим окислением и фильтрованием; 
— фильтрованием через модифицированную загрузку; 
— введением реагентов-окислителей с последующим фильтрованием. 31

90
-9

, 2
5.

10
.2

02
0 

10
:0

6:
31

О
ф

иц
иа

л
ьн

ое
 э

л
ек

тр
он

но
е 

из
д

ан
ие

 п
ри

об
ре

те
но

 К
П

У
П

 «
Б

ор
ис

ов
во

д
ок

ан
ал

»



СН 4.01.01-2019 
 

40 

Применение реагентных методов следует предусматривать в случае, если безреагентный метод 
не обеспечивает требуемую степень очистки. При этом  следует предусматривать обработку воды 
реагентами-окислителями (перманганат калия, озон и др.) с введением флокулянта и последующим 
фильтрованием. 

9.12.2.2 При использовании подземных вод, в которых марганец присутствует совместно с желе-
зом, следует оценивать возможность его удаления непосредственно в процессе обезжелезивания без 
дополнительного применения реагентов. 

Удаление из воды марганца методом ионного обмена следует предусматривать при одновре-
менном проведении обезжелезивания и умягчения воды. 

9.12.3 Обезжелезивание и обезмарганцевание воды в водоносном пласте 
9.12.3.1 Для осуществления обезжелезивания и обезмарганцевания воды непосредственно в водо-

носном пласте следует предусматривать циклическую закачку воды, обогащенной кислородом в водонос-
ный пласт через эксплуатационную или поглощающую скважину (скважины) для создания окислительной 
зоны. Продолжительность закачки и забора воды из эксплуатационной скважины следует определять при 
проведении инженерных изысканий и уточнять при проведении пуско-наладочных работ.  

9.12.3.2 Обогащение воды кислородом воздуха следует осуществлять с помощью эжектора; для 
очистки воздуха необходимо предусматривать фильтр. Для удаления растворенных газов из воды, 
подготовленной для введения в водоносный пласт, следует предусматривать дегазатор, рассчитыва-
емый на продолжительность пребывания в нем воды от 3 до 5 мин. 

9.13  Умягчение воды 
9.13.1 Выбор метода умягчения воды следует осуществлять на основании технико-экономичес-

ких расчетов, исходя из качества исходной воды и требований к умягченной воде.  
9.13.2 Для умягчения воды следует применять реагентные методы, метод ионного обмена, тер-

мический метод, частичное обессоливание или их комбинации, в частности для устранения:  
— карбонатной жесткости — декарбонизацию известкованием или водород-катионитное умягчение 

с «голодной» регенерацией катионита; 
— карбонатной и некарбонатной жесткости — известково-содовое, натрий-катионитное или водород-

натрий-катионитное умягчение. 
9.13.3 Термический метод умягчения воды целесообразно применять для устранения карбонат-

ной жесткости воды, подаваемой для питания котлов низкого давления, а также в случаях, преду-
сматривающих утилизацию теплоты, затраченной на нагрев обрабатываемой воды, в том числе в со-
четании с реагентными методами умягчения воды. 

9.13.4 Для термического умягчения воды следует использовать термоумягчители с продолжительнос-
тью пребывания в них воды от 30 до 45 мин, скоростью восходящего потока воды во взвешенном слое — 
от 7 до 10 м/ч, скоростью движения в отверстиях дна — от 0,10 до 0,25 м/с. 

9.13.5 Умягчение воды реагентными методами следует производить путем дозирования реагентов, 
образующих с кальцием и магнием малорастворимые соединения, с последующим их отделением  
в осветлителях, тонкослойных отстойниках и осветлительных фильтрах. 

9.13.6 Умягчение воды известкованием следует применять при ее высокой карбонатной и низкой 
некарбонатной жесткости, а также в случае, когда не требуется удалять из воды соли, обусловлива-
ющие некарбонатную жесткость. В качестве реагента следует использовать известь в виде раствора 
или суспензии, которые подают в предварительно подогретую обрабатываемую воду. 

9.13.7 Известково-содовый метод умягчения следует применять для снижения магниевой жест-
кости. Обработку воды следует производить в две стадии. На первой стадии из воды следует удалить 
примеси органических веществ и большую часть солей, обусловливающих карбонатную жесткость, 
путем дозирования коагулянтов и части дозы извести. На второй стадии в воду следует добавить со-
ду и остальную часть извести. 

9.13.8 Контроль процесса умягчения воды следует осуществлять коррекцией показателя pH умяг-
ченной воды или по значению гидрокарбонатной щелочности, которую при декарбонизации следует 
поддерживать в пределах от 0,1 до 0,2 мг-экв/дм3, а при известково-содовом умягчении — от 0,3  
до 0,5 мг-экв/дм3. 

9.13.9 Фосфатирование следует применять после предварительного известково-содового умягче-
ния и осуществлять при нагреве воды до температуры в пределах от 105 °С до 150 °С. В качестве 
фосфатных реагентов рекомендуется применять гексаметафосфат, триполифосфат (ортофосфат) 
натрия и другие фосфорсодержащие реагенты. 

31
90

-9
, 2

5.
10

.2
02

0 
10

:0
6:

31

О
ф

иц
иа

л
ьн

ое
 э

л
ек

тр
он

но
е 

из
д

ан
ие

 п
ри

об
ре

те
но

 К
П

У
П

 «
Б

ор
ис

ов
во

д
ок

ан
ал

»



СН 4.01.01-2019 
 

 41 

9.13.10 Для реагентного умягчения воды следует использовать сооружения для приготовления  
и дозирования реагентов, смесители, тонкослойные отстойники или осветлители, фильтры и установки 
для стабилизационной обработки воды.  

9.13.11 Термохимические методы умягчения воды следует применять при подготовке питательной во-
ды паровых котлов и подпиточной воды систем теплоснабжения и горячего водоснабжения, а также в дру-
гих случаях, предусматривающих утилизацию теплоты, затраченной на нагрев обрабатываемой воды.  

При термохимическом методе умягчения воды следует предусматривать дозирование извести  
и соды с добавлением фосфатов или гидроксида натрия и соды при температуре выше 100 °С. Допол-
нительно, при необходимости, следует предусматривать дозирование коагулянтов. Для обеспечения 
удаления некарбонатной жесткости соду необходимо добавлять с избытком. 

9.13.12 Известково-доломитовый метод следует применять для одновременного умягчения и обес-
кремнивания воды при температуре не менее 120 °С. После дозирования известково-доломитового мо-
лока воду для осветления следует направлять в напорные осветлители и доочищать на напорных 
антрацитовых и натрий-катионитных фильтрах первой и второй ступени. 

9.14  Опреснение и обессоливание воды  
9.14.1 Область применения методов опреснения и обессоливания воды 
9.14.1.1 Метод опреснения и обессоливания воды следует выбирать исходя из качества исходной 

воды, требований к обработанной воде на основании результатов инженерных изысканий, с оценкой 
технико-экономических расчетов вариантов проектных решений.  

9.14.1.2 При отсутствии результатов инженерных изысканий при выборе способа опреснения  
и обессоливания воды допускается использовать данные таблицы 9.7. 

Таблица 9.7 — Область применения методов опреснения и обессоливания воды 

Методы  
опреснения и обессоливания 

Общая минерализация воды, мг/дм3 

исходной опресненной и обессоленной 

Ионный обмен Не более 2000 0,1–20,0 

Дистилляция Не ограничена 0,5–50,0 

Электродиализ 1500–15 000 Не менее 500 

Обратный осмос Не более 40 000 10–1000 

 
9.14.2 Ионный обмен 
9.14.2.1 Обессоливание воды методом ионного обмена следует производить последовательным 

пропусканием воды через катионо- и анионообменные фильтры с их компоновкой по одно-, двух- или 
трехступенчатой схеме, в зависимости от требований к обработанной воде. 

9.14.2.2 Обессоливание воды методом ионного обмена следует производить при: 
— общей минерализации воды не более 2000 мг/дм3; 
— суммарном содержании хлоридов и сульфатов не более 5 мг-экв/дм3; 
— содержании взвешенных веществ не более 8 мг/дм3;   
— цветности не более 30 град.; 
— перманганатной окисляемости не более 7 мг/дм3. 
В случае несоответствия качества воды указанным требованиям ее необходимо подвергать пред-

варительной подготовке. 
9.14.2.3 Методы, технологические схемы и состав сооружений предварительной подготовки воды 

для ионного обмена следует принимать в зависимости от качества исходной воды и производитель-
ности станции. 

Технологические режимы водоподготовки следует уточнять в процессе пусконаладочных работ  
и последующей эксплуатации. 